forma rápida, ou seja, sem ceder em torpor, sem parar muito num lugar, e sem queixar-se dum trabalho que não gostava. Então, pregou um espírito de obediência, porque não tentou a tarefa do pregador, mas o aceitou quando recebido. Era liberal, ou seja, não aceitou qualquer tipo de recompensa por sua pregação. Finalmente, demonstrou repulsa a adulação que derivava de suas habilidades na oratória, de forma que foi capaz de enfrentar até mesmo o *vir sanguinum* que iria custar-lhe dor⁷. Estas três características do santo são tratadas de modo que sejam convites flagrantes a imitação para o pregador contemporâneo, chamado para sair "nas ruas e becos da cidade", e para levar a Deus "os pobres, os aleijados, os cegos e os coxos".

A diferença entre este último e o texto do príncipe de Aragão está nos efeitos não só espirituais da trombeta de Oséias, na pregação do santo, mas também na sua aplicação real, não entendida como vida da cidade, mas como vida da Igreja, como instituição que vive no interior de uma comunidade local. As três distinções clássicas da palavra "tuba" (em latim), ou seja *bellatorum ad prelium animatrix, dispersorum ad convivium convocatrix, dampnatorum ad supplicium predicatrix*, tem vistas aqui à função pública do anúncio da salvação, pois *tuba est <...> statutorum seu legum publicatrix*⁸. Aqui não pode faltar o apelo também lexical ao episódio dos estatutos de Padua em 1231, quando a campanha homilética quaresmal do santo proporcionou a inspiração de um dos capítulos dos estatutos cidadãos de Pádua em favor dos devedores insolventes [Assidua, 1981, cap. 13, 11, p. 345 (247); Giuliano Da

⁷ "Hoc specialiter completum fuit in beato Antonio⁷ qui multos et diuersos hereticos ac hristianos per predicationem suam ad Christum conuertit sicut in uita ipsius⁷ exprimitur manifeste. [...]"

Circa secundum considerandum est quod ad hoc ut predicationis doctrina ordinata sit tripliciter debet fieri, scilicet: cum uelocitate contra pigritiam et torporem. Isa. XL (60, 8): *Qui sunt isti qui ut nubes uolant?*; Lc. 14 (14, 21): *Exi cito in plateas et pauperes ac debiles et cecos et claudos.* Iustus hunc talis fuit predicatio beati Antonii unde legitur in uita sua quod predicandi auctoritate suscepta non se gratum officium sibi iniunctum exequi studuit et propter hoc in proposito uerbo ceruus dicitur. Abac. ultimo (3, 19): *Deus fortitudo mea⁷ et ponet pedes meos quasi ceruorum;* cum superioris auctoritate contra presumptuosam temeritatem, Rom. X (10, 15): *Quomodo predicabunt nisi mittantur?* Talis fuit predicatio beati Antonii, unde dicitur in uita sua uerbi ministerio non iniectu proprio datur, sed uocatur. Id circo additur "emissus"; cum liberalitate contra symoniacam prauitatem. Mtt. X (10, 8): *Gratis accepistis gratis date;* Prou. XXIII (23, 23): *Noli uendere sapientiam.* Talis fuit doctrina beati Antonii et quantum ad hoc adiungitur "dans"; cum prima boni operis executione. Act. I (1, 1): *Cepit lesus facere et docere;* Mtt. V (5, 19): *Qui fecerit et docuerit magnus uocabitur in regno celorum.* Talis fuit doctrina beati Antonii, sicut patet in uita sua. Eloquia pulcritudinis illa enim doctrina est pulcra que bone uite moribus adornatur. Prou. XXII (22, 17-18): *Adpone filii mi cor tuum ad doctrinam meam, que plus erit tibi, cum seruaueris eam preter eloquia pulcritudinis.* [...] Prou. XXII (22, 20): *Descripsi eam tripliciter in cogitationibus et scientia ut ostenderem tibi ueritatem* et eloquia ueritatis. Istud habuit beatus Antonius sine omni adulatione uitia reprehendendo, unde legitur de ipso contra uirum sanguinum: *clama et dolosum quod hoc genus hominum Deo sit exosum.*" A edição resulta da colacção dos manuscritos: Marseille, BM, 396, ff. 75vb-77vb; Oxford, Bodleian, Cant. Lit. 293, ff. 93rb-94rb; Paris, BNF, Latin 15958, ff. 274rb-275vb; Paris, BNF, Latin 16510, ff. 180va-181va ; Troyes, BM, ms 1840, ff. 129va-129v.